
 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN 06 

(Abril 7 de 2017) 

 

«Por la cual se ajusta la estructura curricular de la Especialización en Gerencia de 

Calidad de Productos y Servicios de la Facultad de Ingeniería de la Sede Principal». 

 

La CONSILIATURA DE LA UNIVERSIDAD LIBRE en uso de sus atribuciones 

estatutarias, en especial las consagradas en el artículo 25, numerales 7 y 10 y, 

C O N S I D E R AN D O :  

1. Que mediante Resolución 00543 del 9 de enero de 2015 el Ministerio de Educación 

Nacional renovó por siete (7) años «el Registro Calificado del programa de 

Especialización en Gerencia de Calidad de Productos y Servicios para ser ofrecido 

en la ciudad de Bogotá D.C.» 

 

2. Que la Consiliatura en su sesión de marzo 7 de 2017, aprobó modificar la duración 

del programa de Especialización en Gerencia de Calidad de Productos y Servicios.   

 

3. Que, con la participación activa de profesores, estudiantes, egresados y directivos, 

de la Facultad de Ingeniería y el Instituto de Posgrados, se llevó a cabo un proceso 

de revisión y análisis de la duración de las especializaciones que hacen parte de 

la oferta académica de la Facultad. 

 

R E S U E L V E :  

ARTÍCULO 1. Modifícase la duración del programa de Especialización en 

Gerencia de Calidad de Productos y Servicios la cuál pasa de tres (3) a dos (2) 

semestres. 

 

ARTÍCULO 2. Se mantiene el plan de estudios y las asignaturas que componen 

el programa, con una duración de treinta (30) créditos académicos, quedando 

distribuidos de la siguiente manera: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Continuación Resolución 06 de abril 7 de 2017 «Por la cual se ajusta la estructura curricular de la Especialización en Gerencia de 

Calidad de Productos y Servicios de la Facultad de Ingeniería de la Sede Principal».  Página 2 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

MALLA APROBADA EN  DOS SEMESTRES 

       

Primer semestre      

Código Asignatura Tipo  TA TI 
Total 
Horas 

Total 
Créditos 

2001 Planeación Estratégica del SGC TP 32 64 96 2 

2002 Diseño y Gestión de Procesos TP 32 64 96 2 

2003 Control Estadístico de  Calidad TP 32 64 96 2 

2004 
Procesos Productivos de Servicios y 
Logística 

TP 32 64 96 2 

2005 Seminario de Investigación TP 16 32 48 1 

2006 Electiva I T 32 64 96 2 

2007 
Gerencia Estratégica de Costos y Modelos 
Financieros 

TP 32 64 96 2 

2008 Planificación Operacional del SGC TP 32 64 96 2 

       

  SUMA 240 480 720 15 

Segundo Semestre      

Código Asignatura Tipo  TA TI 
Total 
Horas 

Total 
Créditos 

2009 Formulación y Evaluación de Proyectos TP 32 64 96 2 

2010 Metrología TP 32 64 96 2 

2011 Proyecto de Grado I           

2012 Electiva II T 32 64 96 2 

2013 Operación y Control del SGC TP 32 64 96 2 

2014 
Sistemas Integrados de Gestión de 
Calidad 

TP 32 64 96 2 

2015 Auditoría de Calidad TP 32 64 96 2 

2016 Proyecto de Grado TP 32 64 96 2 

2017 Gerencia Total de la Calidad TP 16 32 48 1 

       

  SUMA 240 480 720 15 

       

  TOTAL 480 960 1440 30 



 

 

 

 

 

 

 
Continuación Resolución 06 de abril 7 de 2017 «Por la cual se ajusta la estructura curricular de la Especialización en Gerencia de 

Calidad de Productos y Servicios de la Facultad de Ingeniería de la Sede Principal».  Página 3 de 3 

 

ARTÍCULO 3. DEROGATORIA Y VIGENCIA: La presente Resolución deroga las 

disposiciones que le sean contrarias y entrará en vigencia a partir de la fecha de su 

expedición. 

 

C O M U N Í Q U E S E  Y  C Ú M P L A S E  

 

Dada en Bogotá D.C., a los 7 días del mes de abril de 2017. 

 

 

(Original firmado)      (Original firmado) 

JORGE ALFREDO GAVIRIA LIÉVANO  FLORO HERMES GÓMEZ PINEDA 

Presidente      Secretario General 


